
Situācija un tuvākās 
nākotnes prognozes. LVM 
sertifikācijas aktualitātes. 

INGA SPALVĒNA



2
| LATVIJAS VALSTS MEŽI
|04.04.2024SERTIFIKĀCIJAS VĒSTURE

202020142013199919931947

2023 - ?2013-20232018
2014

Izveidoja 
FSC

Izveidoja 
PEFC

Izveidoja 
SBP

Izveidoja 
ISO

Izveidoja 
SURE

Izveidoja 
KZR INiG

Atjaunojamās 
enerģijas 
direktīva 
(RED II) 

RED I 
ES 

Kokmateriālu 
regula (EUTR)

Atmežošanas 
Regula  (EUDR)



3
| LATVIJAS VALSTS MEŽI
|

KZR INiG sistēma
KZR INiG sistēma izveidota Krakovā, Polijā.
KZR INiG sistēmā ir izsniegti vairāk nekā 5000 sertifikāti un
akreditētas 10 sertifikācijas organizācijas (51 auditors).
Eiropas komisija ir apstiprinājusi KZR INiG kā atbilstošu, lai
veiktu sertifikāciju saskaņā ar Atjaunojamo energoresursu
direktīvu (RED II).
KZR INiG sistēma pašlaik ir vienīgā sertifikācijas sistēma
pasaulē, kas nodrošina sertifikācijas iespēju visā RED II
direktīvas 29. panta darbības jomā.

04.04.2024

Jebkurš uzņēmējs, kas saistīts ar biodegvielu, bioloģisko šķidro kurināmo
un meža biomasas piegādes ķēdi, var tikt sertificēts neatkarīgi no
izcelsmes un piegādes vietas.



4
| LATVIJAS VALSTS MEŽI
|

Atbilstība atjaunojamo energoresursu direktīvai (RED II)

04.04.2024

Shēmas, kas ir atzītas saskaņā ar RED II 
prasībām un tvērumā iekļauta meža biomasa ir: 

▪ Sustainable Biomass Program (SBP); 
▪ KZR INiG;
▪ SUstainable REsources Verification 

Scheme (SURE-EU).

PEFC sistēma ir iesniegusi dokumentāciju 
Eiropas komisijai attiecībā uz atbilstību RED II, 
bet vēl nav ieguvusi EK atzīšanu.

Voluntary schemes (europa.eu)

https://energy.ec.europa.eu/topics/renewable-energy/bioenergy/voluntary-schemes_en


5
| LATVIJAS VALSTS MEŽI
|

Sākums –
1995.g.…(bez 
rezultātiem)

SERTIFIKĀCIJAS PROCESI LVM 04.04.2024

Pēc uzņēmuma 
izveidošanas, LVM mērķis 
bija 2 gadu laikā nosertificēt 
visus apsaimniekošanā 
esošos mežus 

2002. gadā visi uzņēmuma 
meži ir sertificēti saskaņā ar 
FSC meža 
apsaimniekošanas 
standartiem

2011. gadā visi uzņēmuma 
meži ir sertificēti saskaņā ar 
PEFC meža 
apsaimniekošanas 
standartu.

No 2011.g. līdz 2024.g. LVM
ir dubultsertificēts
uzņēmums – sertificēts 
atbilstoši FSC un PEFC 
standartiem



6
| LATVIJAS VALSTS MEŽI
|18.12.2023 04.04.2024



7
| LATVIJAS VALSTS MEŽI
|

12.2016

DG apstiprināšana

FSC nacionālā meža apsaimniekošanas standarta 
Latvijai izstrāde 

04.04.2024

31.03.2018

1.projekts

04.2019

Vides sekcija 
izstājas no 
izstrādes 
procesa

FSC noteiktais
izstrādes
termiņš:
03.2017

(1. projekts)

FSC termiņa 
pagarinājums

:
10.2017          

(1.projekts)

FSC termiņa 
pagarinājums:

(1.projekts)

FSC termiņa 
pagarinājums:
28.02.2018 
(1.projekts)

Par vairākiem indikatoriem un definīcijām SDG nevarēja panākt vienošanos, tādēļ uz publisko 
apspriešanu tika sagatavotas 2 redakcijas (vienu atbalstīja vides sekcija, bet otru sociālā un 

ekonomikas sekcija) 

1.publiskās
konsultācijas

Beigu termiņš:
31.05.2018



8
| LATVIJAS VALSTS MEŽI
|

02.2021

Standartu 
izstrādā FSC 
INT nozīmētā
Tehniskā 
Darba Grupa 
(slepenais 
konsultants + 
CB’s), kuru 
vada Aidas 
Pivoriunas

FSC Pagaidu Nacionālā meža uzraudzības 
standarta Latvijai izstrāde

FSC SERTIFIKĀCIJA 04.04.2024

1.Publiskās 
Konsultācijas
03.05.2021. –

02.07.2021. Standarta 
apstiprināšanas 

datums

18.04.202320.12.2022

Standarts 
tiek 

publiskots

LVM
nosūtīja

priekšlikumus 
uz 36.lpp 

01.07.2021 

30.08.2021 –
03.09.2021

Standarta 
testēšana  LVM 
Ziemeļlatgales

reģionā

15.07.2023
(12 mēnešu 
laikā visiem 

uzņēmumiem 
jābūt 

sertificētiem 
pēc apstiprinātā 

standarta)

Standarta  
spēkā 

stāšanās 
datums

Nosūtīta 
kolektīva
vēstule FSC 

INT, aicinot 
apturēt 
pagaidu 
nacionālo 
standartu 

22.06.2023

28.07.2023

Saņemta vēstule 
no FSC INT, 
informējot, ka 
iekšējās 
procedūras 
ievērotas un 
standarts netiks 
apturēts 



9
| LATVIJAS VALSTS MEŽI
|

Tika nosūtīta vēstule Starptautiskajam FSC
18.12.2023

04.04.2024



10
| LATVIJAS VALSTS MEŽI
|LATVIJAS NACIONĀLĀ PEFC MEŽA APSAIMNIEKOŠANAS STANDARTA PĀRSKATĪŠANA 04.04.2024



11
| LATVIJAS VALSTS MEŽI
|

LVM mežus turpinās sertificēt atbilstoši jaunākajam un Eiropā 
biežāk izmantotajam PEFC meža apsaimniekošanas standartam. 

FSC sertifikātu darbība tiks atjaunota, kolīdz Latvijai būs  
Nacionālais FSC meža apsaimniekošanas standarts, kuru 

akceptējušas visas interešu grupas, līdzīgi kā tas ir Zviedrijā, 
Somijā, Dānijā, Vācijā un citās valstīs.

04.04.2024



Paldies!


	Pievērs uzmanību
	Slide 1:  Situācija un tuvākās nākotnes prognozes. LVM sertifikācijas aktualitātes. 
	Slide 2
	Slide 3: KZR INiG sistēma
	Slide 4: Atbilstība atjaunojamo energoresursu direktīvai (RED II)
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: FSC nacionālā meža apsaimniekošanas standarta Latvijai izstrāde 
	Slide 8: FSC Pagaidu Nacionālā meža uzraudzības standarta Latvijai izstrāde
	Slide 9: Tika nosūtīta vēstule Starptautiskajam FSC 
	Slide 10
	Slide 11: LVM mežus turpinās sertificēt atbilstoši jaunākajam un Eiropā biežāk izmantotajam PEFC meža apsaimniekošanas standartam.   FSC sertifikātu darbība tiks atjaunota, kolīdz Latvijai būs  Nacionālais FSC meža apsaimniekošanas standarts, kuru akceptē
	Slide 12: Paldies!


